
Stanovy 

Bystrcký tenisový klub Brno, z. s. 

ve smyslu ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“)

(konkrétně ve smyslu ustanovení §§ 214 až 302 včetně ustanovení § 3045 NOZ)


I. Základní ustanovení 

1.1 Název spolku ve smyslu § 214 NOZ je: „Bystrcký tenisový klub Brno, z. s.”, dále v těchto 
stanovách jen: „klub”.


1.2 Spolek může užívat zkráceného jména: „BTK Brno”.


1.3 Sídlem spolku; klubu; BTK Brno je Jakuba Obrovského 2/2, Bystrc, 635 00 Brno.


1.4 Klubu bylo přiděleno IČ: 665 96 874.


1.5 Klub je dobrovolným, politicky nezávislým spolkem výkonnostních a rekreačních hráčů tenisu 
a jeho dalších příznivců. 


1.6 Klub jako spolek (ve smyslu § 214 NOZ) je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje 
svým celým jménem (viz bod 1.1 těchto stanov) nebo svým zkráceným jménem (viz bod 1.2 
těchto stanov).


II. Hlavní úkoly klubu 

2.1 Předmětem činnosti je provozování sportovní činnosti v areálu Tělovýchovná jednota 
Lokomotiva-Ingstav, z.s. v  Brně Bystrci a  s  tím související zajišťování správy majetku klubu a 
majetku, který je klubu svěřen. Klub je kolektivním členem v Tělovýchovná jednota Lokomotiva-
Ingstav, z.s.


Hlavní činností klubu je:

A. Výchova hráčů tenisu se zaměřením na jejich uplatnění ve výkonnostním či vrcholovém sportu, 

především pak péče o jejich sportovní i morální růst s důrazem na věkové kategorie dětí 
a mládeže;


B. Pořádání tenisových soutěží pro závodní i rekreační hráče za účasti sportovců z různých klubů 
České republiky, případně i ze zahraničí;


C. Zabezpečení účasti v soutěžích družstev i jednotlivců pořádaných svazovými tenisovými 
orgány či jinými kluby;


D. Zajištění podmínek pro provozování a rozvoj tenisu ve městě Brně, tj. zejména zabezpečení 
chodu areálu tenisových dvorců jak po stránce materiálně-technické, tak programově-
provozní;


E. Pořádání tenisových soustředění;

F. Zajišťovat vzdělání svých členů nejen v oblasti sportu;

G. Zajišťovat, případně zprostředkovat doplňkové služby v oblasti kondičně-koordinačních 

cvičení a fitness;

H. Zajišťovat opravy a vyplétání tenisových raket.


Všechny tyto činnosti se prolínají, a proto je klub z pohledu zákona o účetnictví provozuje jako 
jednu hlavní činnost.


2.2 Klub hájí zájmy svých členů ve prospěch tenisu a dbá o movitý i nemovitý majetek klubu. Jako 
zdroj příjmů k zajištění svých činností má právo zřizovat a provozovat vlastní hospodářská 
zařízení.

Klub může k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost spočívající 
v  podnikání nebo jiné výdělečné činnosti na základě živnostenského oprávnění. Jedná se 
konkrétně o tyto živnosti:


1



A. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona:

- Výroba potravinářských a škrobárenských výrobků; 
- Výroba, opravy a údržba sportovních potřeb, her, hraček a dětských kočárků; 
- Zprostředkování obchodu a služeb; 
- Velkoobchod a maloobchod; 
- Nákup, prodej, správa a údržba nemovitostí; 
- Pronájem a půjčování věcí movitých; 
- Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení; 
- Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti; 
- Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti.

B. Hostinská činnost


III. Organizační struktura 

3.1 Orgány klubu jsou:

A. Členská schůze jako orgán nejvyšší;

B. Výkonný výbor jako orgán výkonný;

C. Předseda jako orgán statutární;

D. Místopředseda;

E. Doplňkové orgány.


3.2 Členská schůze 

1.

Nejvyšším orgánem klubu je členská schůze. Členskou schůzi svolává předseda klubu minimálně 
jedenkrát do roka. Členská schůze se svolává pozvánkou zaslanou elektronickou poštou. 
Pozvánka musí vždy obsahovat alespoň místo a čas konání zasedání a program jednání členské 
schůze. Pozvánka musí být zaslána nejméně 30 dní před konáním zasedání členské schůze.


2.

Právo účasti s hlasem rozhodujícím na ní mají všichni členové starší 18 let. Členská schůze může 
podmínku věku na návrh alespoň jedné třetiny k  hlasování oprávněných členů prominout. 
O  prominutí podmínky věku rozhoduje nadpoloviční většina přítomných členů klubu. Prominutí 
podmínky věku se vztahuje vždy na všechna hlasování na jedné členské schůzi. Prominutí 
podmínky věku na jednu členskou schůzi nezakládá nárok (a ani se k tomuto prominutí nepřihlíží) 
na prominutí podmínky věku pro další členskou schůzi. Na člena klubu, kterému byla prominuta 
podmínka věku, se ve smyslu těchto stanov pohlíží jako na člena, který dosáhl věku 18 let.


4.

Členská schůze je oprávněná přijímat rozhodnutí, je-li přítomna alespoň polovina členů s hlasem 
rozhodujícím. V případě, že 30 minut po plánovaném zahájení není přítomna nadpoloviční většina 
členů klubu s  hlasem rozhodujícím, je členská schůze usnášeníschopná v  počtu přítomných 
členů.


5.

Rozhodnutí je přijato, hlasuje-li pro ně nadpoloviční většina přítomných členů s hlasem 
rozhodujícím, přičemž každý člen má jeden hlas.

Výjimku tvoří volba výkonného výboru nebo delegáta na konferenci TJ Loko, kdy lze v případech 
stanovených volebním řádem takové rozhodnutí přijmout i nejvyšším počtem hlasů.

A dále tvoří výjimku hlasování o následujících záležitostech:


- rozhodnutí o vzniku a zániku klubu,

- rozhodnutí o členství klubu v jiných organizacích, stejně jako o vystoupení klubu z nich,

- rozhodnutí o koupi, prodeji či převodu nemovitého majetku,

- rozhodnutí o schválení stanov klubu jako celku, případně jejich změnách a doplňcích,


kdy je pro schválení potřebná nadpoloviční většina všech členů klubu s hlasem rozhodujícím.


2



6.

Členská schůze zejména:


- Rozhoduje o vzniku a zániku klubu;

- Rozhoduje o členství klubu v jiných organizacích, stejně jako o vystoupení klubu z nich;

- Rozhoduje o koupi, prodeji či převodu nemovitého majetku;

- Bere na vědomí zprávu o činnosti a hospodaření za uplynulé období;

- Schvaluje účetní závěrku;

- Volí delegáta na konferenci Tělovýchovné jednota Lokomotiva-Ingstav, z.s.;

- Schvaluje stanovy klubu, případně jejich změny a doplňky;

- Volí, případně odvolává výkonný výbor klubu jako celek;

- Stanovuje hlavní směry sportovní i ekonomické činnosti klubu;

- Rozhoduje o všech dalších otázkách, které si k rozhodování vyhradí.


7.

Předseda klubu má právo svolat i v mezidobí mimořádnou členskou schůzi, která má tytéž 
pravomoci. Je povinen tak učinit, pokud o to požádá písemně alespoň třetina členů klubu starších 
18 let nebo pokud se vzdává své funkce. Mimořádná členská schůze se kromě toho koná i tehdy, 
pokud o to požádá příležitostná revizní skupina ve smyslu tohoto článku odst. 3.6 těchto stanov. 
Takovou členskou schůzi je kromě předsedy oprávněn svolat i výbor klubu.


8.

Ze zasedání členské schůze je pořízen zápis, ze kterého musí být patrné, kdo zasedání svolal, kdy 
se konalo, kdo ho zahájil a předsedal mu, jaké další orgány klubu byly zvoleny a jaká byla přijata 
usnesení. Každý člen klubu je oprávněn nahlížet do zápisu v sídle klubu, a to v určených dnech a 
hodinách.


9. 

Členové klubu s hlasem rozhodujícím mohou zmocnit jiného člena klubu s hlasem rozhodujícím 
plnou mocí k zastupování na členské schůzi, přičemž člen klubu může být takto zmocněn pouze 
jediným jiným členem.  
 

3.3 Výkonný výbor 

1.

Činnost mezi členskými schůzemi řídí výkonný výbor klubu v čele s předsedou. Předseda 
předkládá členské schůzi ke schválení návrh na složení výboru, kdy všichni navržení členové musí 
být členové klubu. Výbor má 5 členů starších 18 let a schází se podle potřeby. Předseda a 
místopředseda jsou vždy členem výkonného výboru. Funkční období členů výboru je pětileté.


2.
Výkonný výbor svolává k zasedání předseda nebo v případě, kdy tak předseda nečiní nebo 
nemůže činit, jiný člen výkonného výboru, a to podle potřeby, nejméně však jedenkrát za dva 
kalendářní měsíce.


3.

Výbor je oprávněn přijímat rozhodnutí, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů; rozhodnutí je 
přijato, hlasuje-li pro ně nadpoloviční většina přítomných. Výbor má právo sám schvalovat změny 
ve svém složení, pokud nepřesáhnou od okamžiku volby 50 % jeho členů. K odvolání člena 
výboru z funkce je nutný souhlas nadpoloviční většiny všech jeho členů.


4.

Do působnosti výkonného výboru náleží rozhodování ve všech záležitostech, pokud nejsou 
svěřeny těmito stanovami do výlučné pravomoci členské schůze či předsedy klubu.


5.

Výkonný výbor klubu zejména:


- Schvaluje rozpočet klubu na každý kalendářní rok v duchu zásad ekonomické činnosti 
klubu stanovených členskou schůzí;


3



- Vydává předpisy operativního charakteru (provozní řád dvorců, účetní a interní směrnice 
klubu aj.);


- Rozhoduje o přijetí zaměstnanců do pracovně-právního vztahu ke klubu, případně o jejich 
výpovědi, je přímo nadřízen členům aparátu;


- Rozhoduje o uzavření smluv s majiteli živnostenských oprávnění;

- Podává závazný výklad stanov klubu;

- Rozhoduje o využití finančních prostředků získaných nad úroveň schváleného rozpočtu;

- Rozhoduje o přijetí nebo vyloučení člen do/z klubu;

- Rozhoduje o všech dalších otázkách, které si k rozhodování vyhradí, pokud ovšem 

nespadají do kompetence členské schůze.


6.

Výkonný výbor kandiduje jako celek (5 členů dohromady) na členské schůzi, kdy v  rámci 
kandidatury je jeden člen výkonného výboru označen jako předseda výkonného výboru a členská 
schůze volí pouze mezi těmito kandidujícími celky. Každý je oprávněn kandidovat pouze v rámci 
jednoho celku. Kandidáti jsou povinni předložit kandidátní listinu nejpozději 14 dní před 
zasedáním členské schůze, na jejíž program byla zařazena volba nového výkonného výboru.


3.4 Předseda 

1.

Předseda spolku je statutárním orgánem spolku a jedná jménem klubu ve styku s orgány státní 
správy či institucemi, pokud tímto jednáním nepověří jiného člena výboru.


2.

Předsedou se může stát každý člen spolku starší 21 let, který je aktivním členem spolku alespoň 
5 let.


3.

Předseda je volen členskou schůzí na dobu 5 let. 


4.

Předseda zabezpečuje činnost klubu mezi zasedáními výboru.


3.5

Místopředseda 

1.

Místopředsedu volí výkonný výbor z řad svých členů, a to nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy 
zanikla funkce předchozího místopředsedy. Místopředsedou se může stát každý člen klubu starší 
21 let, který je aktivním členem klubu alespoň 5 let.


2.

V případě, že předseda klubu nebude schopen vykonávat svoji činnost ze zdravotních či jiných 
důvodů nebo pokud ze své funkce odstoupí či bude odvolán, vykonává jeho činnost v rozsahu 
jeho práv až do doby volby nového předsedy klubu místopředseda klubu. 


3.6 Doplňkové orgány 

1.

Ke kontrole ekonomických či právních operací prováděných v rámci činnosti klubu, stejně jako 
k posouzení dodržování stanov či dalších předpisů klubu může být ustavena příležitostná revizní 
skupina. Tuto skupinu zřizuje výbor buď z vlastního podnětu, nebo na základě písemné žádosti 
minimálně poloviny členů klubu starších 18 let, a to vždy jen ke konkrétní kontrole přesně 
specifikovaného problému v činnosti klubu. Skupina je tříčlenná, její členové musí být starší 21 let 
a musí být členy klubu a pouze jeden z nich může být současně členem výboru; tato osoba nesmí 
být vedoucím revizní skupiny. Revizní skupina předává výsledek svého zjištění písemně výboru 
klubu; v tomto materiálu má právo požádat o svolání mimořádné členské schůze, kterou jsou 
následně předseda či výbor klubu povinni svolat. Předáním písemné zprávy příležitostná revizní 
skupina zaniká.


4



2.

Pro výkon administrativních, provozních, finančních či sportovních záležitostí je klub oprávněn 
vytvořit aparát v nezbytně nutném rozsahu. Aparát je podřízen výboru klubu, který rozhoduje 
rovněž o přijetí jednotlivých zaměstnanců do pracovně-právního vztahu ke klubu, případně o jejich 
výpovědi. K týmž účelům může klub uzavírat smlouvy s majiteli živnostenských oprávnění.


IV. Členství a členské příspěvky


4.1 Členem klubu se může stát na základě svého rozhodnutí fyzická osoba, která se ztotožňuje 
s účelem, hlavní činností klubu a hodlá se podílet na naplňování společných zájmů s ostatními 
členy klubu.

O přijetí za člena rozhoduje výkonný výbor na základě podané písemné přihlášky zájemcům 
o  členství. Písemná přihláška musí obsahovat minimálně identifikační údaje zájemce o členství 
v  klubu (tj. jméno, příjmení, datum a místo narození, trvalé bydliště a korespondenční adresu, 
telefonní a e-mailový kontakt), výslovný projev vůle stát se členem klubu, seznámit se se 
stanovami klubu a dodržovat provozní řád.

Členem klubu se pak každý nový zájemce stává okamžikem zaplacení stanoveného prvního 
členského příspěvku. Členství zaniká úmrtím nebo vystoupením člena, vyloučením z důvodu 
neplacení členských příspěvků, případně jeho vyloučením výkonným výborem.

Výkonný výbor může na návrh kteréhokoliv člena klubu, předsedy nebo člena výboru nadpoloviční 
většinou odhlasovat pozastavení členství. Člen s pozastaveným členstvím pozbývá práv 
a povinností člena klubu až do definitivního rozhodnutí o členství, které přijme nejbližší schůze 
výkonného výboru. Předseda nebo člen výboru klubu je povinen bez zbytečného odkladu svolat 
výkonný výbor klubu, který ve věci rozhodne.


4.2 Základní povinnosti každého člena klubu jsou:

- Plnit veškerá ustanovení stanov, případně dalších předpisů klubu;

- Iniciativně se podílet na činnosti klubu v duchu jeho poslání, řádně a svědomitě vykonávat 

přijaté funkce v orgánech klubu;

- Šetřit, chránit a zvelebování majetek, který je v užívání nebo vlastnictví klubu;

- Dbát o dobré jméno klubu;

- Respektovat demokratickou morálku a vzájemnou úctu uvnitř i vně klubu; udržovat 

korektní vztahy s členy sportovních klubů v Brně, stejně jako s členy dalších organizacích 
či občany;


- Řádně a včas platit stanovené členské příspěvky;

- Splnit brigádnickou povinnost, stanoví-li tak výbor klubu.


4.3 Základní práva člena klubu jsou:

- Zúčastnit se podle svých zájmu, schopností a možností sportovní i společenské činnosti 

v rámci klubu;

- Využívat k těmto účelům areálů tenisových dvorců klubu;

- Uplatňovat vlastní názory, návrhy i kritiku k členům či orgánům klubu, vnášet dotazy 

a  připomínky vůči zvoleným funkcionářům a vyžadovat od nich odpovědi či patřičná 
vysvětlení;


- Zúčastnit se v případě vlastní žádosti jednání orgánu klubu;

- Po dovršení 18 let věku hlasovat na členské schůzi;

- Po dovršení 18 let věku volit a po dovršení věku 21 let být volen do všech orgánů klubu.


4.4 Klub vede seznam členů. Zápisy a výkazy týkající se členství provádí výkonný výbor a ten také 
odpovídá za řádné vedení seznamu členů. Příslušné údaje se zapisují či vymazávají bez 
zbytečného odkladu poté, kdy se o nich výkonný výbor prokazatelně dozví. Seznam členů může 
být veden elektronickou formou. Další podmínky vedení seznamu členů, včetně údajů, které jsou 
o členech evidovány, stanoví svým vnitřním předpisem výkonný výbor.


4.5 Klub je prostřednictvím svého výboru povinen zabezpečit v provozním a návštěvním řádu 
klubu, platebním řádu příspěvků a dalších případných předpisech svým členům výhodnější 

5



podmínky, než za jakých budou možností klubu využívat jako ostatní návštěvníci. 

 
4.6 Na návrh kteréhokoliv člena klubu může výkonný výbor rozhodnout o přijetí čestného člena 
klubu. Čestný člen je osvobozen od povinnosti hradit členské příspěvky.


4.7 Výkonný výbor rozhoduje o druhu a výši členských příspěvků klubu (např. roční, měsíční, 
halový, minitenisový, mimořádný, nahodilý), kdy za tímto účelem vydává platební řád příspěvků a 
dle potřeby jej aktualizuje. 


V. Majetek a hospodaření 

5.1 Majetek klubu tvoří finanční prostředky na účtu a v pokladně, hmotný majetek, pohledávky a 
jiná majetková práva.

5.2 Zdrojem majetku jsou především:


- Příjmy z vlastní sportovní činnosti;

- Členské příspěvky;

- Příjmy z činnosti hospodářských zařízení klubu;

- Příjmy z vedlejší hospodářské činnosti provozované k podpoře činnosti hlavní;

- Příspěvky a dotace od střešních organizací či sportovních svazů;

- Dotace a příspěvky ze státního rozpočtu nebo jiných veřejných rozpočtů, granty apod.;

- Dary;

- Zisky z propagace, reklam a inzercí;

- Jiné příjmy.


5.3 Hlavní směry ekonomické činnosti klubu stanovuje členská schůze. Hospodaření se pak řídí 
rozpočtem schváleným ve smyslu těchto zásad výborem klubu, který rozhoduje též o využití 
finančních prostředků získaných nad úroveň rozpočtu. 

5.4

Majetkem klubu v rámci svých pravomocí a v souladu se schváleným rozpočtem disponuje 
předseda klubu, který může udělit v potřebném rozsahu zmocnění jiným funkcionářům či 
pracovníkům klubu.


5.5

Finanční prostředky klubu jsou vedeny na běžném účtu u tuzemského peněžního ústavu nebo 
v pokladně. Podpisové právo k účtů klubu náleží předsedovi klubu, resp. místopředsedovi.


5.6

Bližší zásady hospodaření s majetkem klubu může upravit vnitřní předpis. Vnitřní předpis může 
rovněž blíže vymezit podmínky a zásady provozování vedlejší hospodářské činnosti.


5.7

O převodech vlastnického práva k majetku kromě majetku nemovitého, i o jeho nabývání a 
pozbývání a o všech dalších dispozicích s ním, rozhoduje výkonný výbor.

O veškerých dispozicích (nabývání, pozbývání apod.) s nemovitým majetkem rozhoduje členská 
schůze.


5.8

Klub vede účetnictví dle obecně platných předpisů a směrnic.


5.9

V případě zrušení spolku bez právního nástupce bude provedena jeho likvidace za účelem 
vypořádání majetku. Likvidátora jmenuje členská schůze. Likvidační zůstatek po provedení 
likvidace může být použit pouze k veřejně prospěšných cílům s tím, že přednostně bude nabídnut 
právnické osobě s účelem a statusem obdobným účelu a statusu spolku. Jestli-že SK/TJ obdržela 
účelově vázané plnění ze státního či jiného veřejného rozpočtu (dotaci, grant apod.), naloží 
likvidátor s  příslušnou částí likvidačního zůstatku podle rozhodnutí příslušného orgánu 
poskytovatele tohoto účelově vázaného plnění.


6



VI. Závěrečná ustanovení


6.1 Stanovy mohou být změněny, upraveny či doplněny jen rozhodnutím členské schůze.


6.2 Stanovy sportovního klubu nabývají účinnosti dne 2. 11. 2023 kdy byly schváleny členskou 
schůzí a následně zapsány u Krajského soudu v Brně.


6.3 Nabytím účinnosti těchto stanov pozbývají platnost a účinnost stanovy ze dne 29. 5. 2017.


V Brně dne 2. 11. 2023


Kateřina Trkanová, předseda klubu

7


